Дело № 5-86-105/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2017 г.

                           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:

КУРТСЕИТОВА ШАМИЛЯ СЕИТОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время на адрес адрес, фио без соответствующего разрешения, незаконно установил на транспортном средстве автомобиле Ниссан Либерти государственный регистрационный знак «данные изъяты», опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил требования пункта 11 Основных положений ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст.12.4 ч.2 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, ходатайств суду не представил.

Согласно отметок на почтовом конверте, вторичное извещение адресату направлено дата, адресат повестку не получил, в связи с чем, почтовый конверт с судебной повесткой возвращен с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Учитывая разъяснения постановления Пленума Верховного Суда, возврата судебной повестки фио, с отметкой «истек срок хранения», полагаю, что фио о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в связи с чем, в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ возможно рассмотреть материал об административном правонарушении в его отсутствие.

При рассмотрении административного материала в отношении фио суд исходит из следующего.

В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

Из содержания ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Согласно п. 5.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.

Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (п. 11 Основных положений).

В силу п. 115 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года N 112, легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа.

Пункты 1.1 и 1.2 Международного стандарта ГОСТ 25869-90 "Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования", утвержденного постановлением Госстандарта ССР от 12 марта 1990 года N 395, предусматривают, что отличительный знак предназначен для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке. Отличительным знаком таксомоторов является символика таксомоторных перевозок - композиция из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке, наносимая на опознавательный фонарь оранжевого цвета, устанавливаемый на крыше автомобиля.

По смыслу приведенных правовых норм для привлечения лица к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за незаконную установку на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси, необходимо, чтобы такой фонарь имел оранжевый цвет, либо на него были нанесены изображения, которые с очевидностью свидетельствовали бы о принадлежности транспортного средства к легковому такси и обеспечивали бы его сигнальность и опознаваемость в общем транспортном потоке.

Как усматривается из материалов дела, в отношении фио дата составлен протокол 61АГ телефон об административном правонарушении, которое выразилось в том, что  он без соответствующего разрешения, незаконно установил на транспортном средстве автомобиле Ниссан Либерти государственный регистрационный знак «данные изъяты», опознавательный фонарь легкового такси, что является нарушением п.11 Основных положений и за что предусмотрена ответственность по ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ.

Факт совершения вмененного административного правонарушения фио, кроме его признательных пояснений в протоколе, где он записал «установил шашку такси, разрешения не имею» (л.д.2), подтверждается материалами дела.

Так, из протокола об изъятии вещей и документов №61 АА телефон от дата усматривается, что на месте совершения административного правонарушения у фио был изъят опознавательный знак легкового такси (л.д.3).

На фотоснимке автомобиля фио также видно, что установлен фонарь такси с «шишечками»  на крыше автомобиля, а также надписи с маршрутами «Аэропорт, парк львов «Тайган … экскурсии по Крыму..» (л.д.5).

Учитывая, что по состоянию на дата, на момент составления протокола об административном правонарушении, у фио разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров легковым такси не имелось, то у него отсутствовали основания для установки опознавательного фонаря легкового такси.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 12.4 ч. 2 КоАП РФ – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, отягчающих либо смягчающих административную ответственность фио, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.12.4 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.4 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси (протокол изъятия №61 АА телефон от дата).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по адрес)  КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, кор/сч 18811630020016000140, УИН 18810491173000002129.

Разъяснить фио, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ о возможности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст.20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Судакский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                                                                            Л.В. Сологуб